[image: image1.jpg]ARARUAMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

PROCURADORIA GERAL

TERMO DE ADITAMENTO nº 01/2019 AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 63/2018, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARARUAMA/RJ e a empresa C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA:
Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ (MF) sob o n. º 28.531.762/0001-33, com sede na Avenida John Kennedy, nº 120, Centro, Araruama/RJ, neste ato representado pela Exma. Sra. Prefeita, Livia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira, inscrita no CPF (MF) sob o nº 094.591.857-70, portadora da carteira de identidade RG nº 20.121.579-5, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a firma C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.279.529/0001-84, situada na Rua Capitão Felix, 110, (Rua 13), Loja 13/15 – Benfica, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.920-310, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Carlos Alberto Pinto Teixeira, portador da carteira de identidade RG nº 03.774.940-5, e inscrito no CPF sob o nº 495.696.277-00, por si ou por seu procurador com poderes expressos para este mister, doravante denominada CONTRATADA, em conformidade com o instrumento de ADESÃO, por estimativa à Ata de Registro de Preços nº 071/2018 oriunda do procedimento nº 1.125/2018, a qual tem a ora  contratada a condição de fornecedora detentora dos preços registrados, cujo objeto trata-se de aquisição de gêneros alimentícios, cujas especificação, preço e fornecedor foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe, visando futuros fornecimentos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Araruama/RJ, de acordo com a justificativa apresentada nos autos do processo administrativo nº 31.387/2018, resolve nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como os procedimentos nº 7.764/2019 e nº 11.522/2019, para passar a constar as seguintes alterações:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por finalidade alterar, assim como registrar os preços da sociedade empresária C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,, referente aos itens:

	Item
	Valor apurado na tabela CGM e ou Banco de Preços

	Iogurte 170 g
	R$1,80

	Margarina Vegetal com sal 500g
	R$3,29

	Requeijão cremoso 200g
	R$4,11

	Queijo mussarela kg
	R$20,38

	Salsicha kg
	R$5,55

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Com exceção das alterações introduzidas por este Termo, ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ora aditada, do qual o presente aditamento passa a fazer parte integrante para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS EFEITOS DO PRESENTE ADITAMENTO
O contratante se obriga a providenciar a publicação do extrato deste instrumento contratual, dentro do prazo especificado na legislação vigente, ficando condicionada a eficácia do Contrato à respectiva publicação.

E, por estarem justos, contratados e devidamente aditados, firmam o presente instrumento em 05 (cinco) vias de igual teor e forma.

Araruama, 25 de Junho de 2019.

MUNICÍPIO DE ARARUAMA

Lívia Bello

Prefeita

C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Carlos Alberto Pinto Teixeira

P/ Representante Legal

Testemunhas:

____________________________              _____________________________

Nome:                                                             Nome:

CPF:                                                                CPF:
1